
MINISTERIO DA EDUCAÇÃO
Instituto Federal Sul de Minas Gerais - Campus de Muzambinho

Bairro Morro Preto — Caixa Postal 02 — Muzambinho/MG — CEP: 37890-000

Fone/Fax: (0xx35) 3571-5051

PORTARIA Nº 024, DE 07 DE MARÇO DE 2017

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIENCIA
E TECNOLOGIA DO SUL DE MINAS GERAIS - CAMPUS MUZAMBINHO, no uso de suas

atribuições legais, resolve:

Alterar a Portaria nº 053, de 19 de abril de 2016, excluindo da mesma a servidora

GRASIANE CRISTINA DA SILVA, Psicóloga e incluindo GIOVANNA MARIA ABRANTES

CARVAS NOCCIOLI, Pedagoga. Os demais membros continuam inalterados.

III — A presente portaria tem efeito retroativo a 03 de janeiro de 2017.

PUBLIQUE-SE



MINISTERIO DA EDUCAÇÃO
Instituto Federal Sul de Minas Gerais - Campus de Muzambinho

Bairro Morro Preto — Caixa Postal 02 — Muzambinho/MG — CEP: 37890-000

Fone/Fax: (0xx35) 3571-5051

PORTARIA Nº 025, DE 07 DE MARÇO DE 2017

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIENCIA
E TECNOLOGIA DO SUL DE MINAS GERAIS - CAMPUS MUZAMBINHO, no uso de suas

atribuições legais, resolve:

Designar o servidor Guilherme Oberlender, Professor EBTT, para Coordenador do

Laboratório de Anatomia Veterinária — LAV, do Campus Muzambinho.

A presente portaria terá efeito retroativo a 28 de julho de 2015, com vencimento em

31 de julho de 2017.

PUBLIQUE—SE

LU Z CARLOS MA ADO RO RI UES

DIRETOR



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Instituto Federal Sul de Minas Gerais - Campus de Muzambinho

Bairro Morro Preto — Caixa Postal 02 — Muzambinho/MG — CEP: 37890-000

Fone/Fax: (0xx35) 3571-5051

PORTARIA Nº 026, DE 08 DE MARÇO DE 2017

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIENCIA E

TECNOLOGIA DO SUL DE MINAS GERAIS — CAMPUS MUZAMBINHO, no uso de suas

atribuições legais, resolve:

I — Encerrar a portaria nº 196, de 02 de dezembro de 2016.

II —Designar os servidores abaixo relacionados, para constituírem a Comissão Coordenadora
do Núcleo de Atendimento das Pessoas com Necessidades Especiais — NAPNE, deste Campus:

Coordenadora: Ieda Mayumi Sabino Kawashita — Professora EBTT.

Membros Voluntários: Fabiana Lúcio de Oliveira, Professora EBTT; Diana Cuglovici
Abrão, Professora EBTT; Laura Rodrigues Paim Pamplona, Técnica em Assuntos Educacionais.

Membros: Giovanna Maria Abrantes Carvas, Pedagoga; Grasiane Cristina da Silva,
Psicóloga; Juliane Albernas Borges, Psicóloga e Iandara Matos Gonçalves Trevisan, Assistente

Social.

LUIZ CAigLOS MACH o ROD

DIRETOR GERA
,,UES



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Instituto Federal Sul de Minas Gerais - Campus de Muzambinho

Bairro Morro Preto — Caixa Postal 02 — Muzambinho/MG — CEP: 37890-000

Fone/Fax: (0xx35) 3571-5051

PORTARIA Nº 027, DE 09 DE MARÇO DE 2017.

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO
CIENCIA E TECNOLOGIA DO SUL DE MINAS GERAIS- CAMPUS MUZAMBINHO, no uso

de suas atribuições legais, resolve:

Designar as servidoras, lotadas neste Campus, Zélia Dias de Souza,
Contadora e Juliana Lima de Rezende, Contadora, como fiscais do contrato 05/2017, Dispensa nº

01/2017, Processo nº 23346.000264/2017-12, Manutenção e Suporte Mensal em Sistema de

Automação Comercial (Emissão de Notas Fiscais Eletrônicas e Emissor de Cupom Fiscal), do
IFSULDEMINAS — Campus Muzambinho e da Fazenda São Sebastião.

Designar as servidoras, lotadas neste Campus, Izabel Aparecida dos Santos,
Assistente em Administração e Regina Maria da Silva, Assistente em Administração, para
substituírem os fiscais em seus impedimentos legais.

PUBLIQUE—SE

DIRETOR GERAL



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Instituto Federal Sul de Minas Gerais - Campus de Muzambinho

Bairro Morro Preto — Caixa Postal 02 — Muzambinho/MG — CEP: 37890-000

Fone/Fax: (0xx35) 3571-5051

PORTARIA Nº 028, DE 10 DE MARÇO DE 2017

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIENCIA E

TECNOLOGIA DO SUL DE MINAS GERAIS - CAMPUS MUZAMBINHO, no uso de suas

atribuições legais, resolve:

Conceder à servidora CICERA APARECIDA DOS SANTOS SILVA, Auxilio Transporte, do

trajeto Pouso Alegre -Muzambinho e Muzambinho — Pouso Alegre, uma vez que a mesma usa

transporte coletivo, conforme declaração em anexo, estando de acordo com o Decreto nº

2880/1998.

&

LUIZ CARLOS MAC ADO R DRIGUES



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Instituto Federal Sul de Minas Gerais - Campus de Muzambinho

Bairro Morro Preto — Caixa Postal 02 — Muzambinho/MG — CEP: 37890-000

Fone/Fax: (0xx35) 3571-5051

PORTARIA Nº 029, DE 10 DE MARÇO DE 2017

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIENCIA E

TECNOLOGIA DO SUL DE MINAS GERAIS - CAMPUS MUZAMBINHO, no uso de suas

atribuições legais, resolve:

Encerrar a Portaria Nº 110, de 25 de Agosto de 2016, que trata da concessão de 8 (oito) horas

semanais para capacitação ao servidor José Antônio Ramos da Silva.

PUBLIQUE-SE



MINISTERIO DA EDUCAÇÃO
Instituto Federal Sul de Minas Gerais - Campus de Muzambinho

Bairro Morro Preto — Caixa Postal 02 — Muzambinho/MG — CEP: 37890-000

Fone/Fax: (OXX35) 3571-5051

PORTARIA Nº 030, DE 10 DE MARÇO DE 2017.

,

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO.
CIENCIA E TECNOLOGIA DO SUL DE MINAS GERAIS - CAMPUS MUZAMBINHO, no uso

de suas atribuições legais, resolve:

Designar os servidores, lotadas neste Campus, Mauricio Minchillo, Josiane

Pereira Fonseca Chinaglia, Professores EBTT e Grasiane Cristina da Silva, Psicóloga, para

comporem a Comissão Eleitoral para a Eleição de membros do CADEM -

PUBLIQUE—SE



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Instituto Federal Sul de Minas Gerais - Campus de Muzambinho

Bairro Morro Preto — Caixa Postal 02 — Muzambinho/MG — CEP: 37890-000

Fone/Fax: (Oxx35) 3571—5051

PORTARIA Nº 031, DE 13 DE MARÇO DE 2017.

,

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIENCIA E TECNOLOGIA DO SUL DE MINAS GERAIS - CAMPUS MUZAMBINHO, no uso

de suas atribuições legais, resolve:

Designa o servidor, lotado neste Campus, Ricardo Aparecido Avelino,

Professor EBTT, Coordenador de Esporte, Laser e Cultura do Campus Muzambinho.

Esta portaria tem efeito retroativo a 06 de fevereiro de 2017.

PUBLIQUE-SE



MINISTERIO DA EDUCAÇÃO
Instituto Federal Sul de Minas Gerais - Campus de Muzambinho

Bairro Morro Preto — Caixa Postal 02 — Muzambinho/MG — CEP: 37890-000

Fone/Fax: (Oxx35) 3571-5051

PORTARIA Nº 032, DE 14 DE MARÇO DE 2017.

,

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIENCIA E TECNOLOGIA DO SUL DE MINAS GERAIS - CAMPUS MUZAMBINHO, no uso

de suas atribuições legais, resolve:

Designar a servidora, lotado neste Campus, Clarissa Benassi Gonçalves da

Costa, Bibliotecária, responsável pela Biblioteca do CECAES — Centro de Ciências Aplicadas à

Educação e Saúde, Campus Muzambinho.

PUBLIQUE-SE

DIRETOR GERAL



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Instituto Federal Sul de Minas Gerais - Campus de Muzambinho

Bairro Morro Preto — Caixa Postal 02 — Muzambinho/MG — CEP: 37890-000

Fone/Fax: (0xx35) 3571—5051

PORTARIA Nº 033, DE 14 DE MARÇO DE 2017.

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIENCIA E TECNOLOGIA DO SUL DE MINAS GERAIS- CAMPUS MUZAMBINHO, no uso

de suas atribuições legais, resolve:

Designar a servidora, lotado neste Campus, Beatriz Aparecida da Silva

Vieira, Bibliotecária, responsável pela Biblioteca do Campus Muzambinho, no horário de 13 às 19

horas, que corresponde ao seu turno de trabalho.

Designar a servidora, lotada neste Campus, Judite Fernandes Moreira,
Bibliotecária, responsável pela Biblioteca do Campus Muzambinho, no horário de 08 às 14 horas,
que corresponde ao seu turno de trabalho.

PUBLIQUE-SE

,

'

;
LUI CARLOS MAC

'

Do RoDâ . GUES oiª/ºw
DIRETORGE“ 13 "ª?“



_ .;

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Instituto Federal Sul de Minas Gerais - Campus de Muzambinho

Bairro Morro Preto — Caixa Postal 02 — Muzambinho/MG — CEP: 37890-000

Fone/Fax: (Oxx35) 3571-5051

PORTARIA Nº 034, DE 14 DE MARÇO DE 2017.

A

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIENCIA E TECNOLOGIA DO SUL DE MINAS GERAIS - CAMPUS MUZAMBINHO, no uso

de suas atribuições legais, resolve:

Designar, para compor o CELIN — Centro de Línguas, do Campus
Muzambinho, os servidores docentes abaixo:

- Josiane Pereira Fonseca Chinaglia - Coordenadora
- Patrícia Ribeiro do Valle Coutinho — Vice-Coordenadora
- Igor dos Santos Alves - Secretário

A presente portaria tem efeito retroativo a 09 de março de 2017.

PUBLIQUE—SE

LUIZ CARLOS MAC ES

DIRETOR GERAL

033504?



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Instituto Federal Sul de Minas Gerais - Campus de Muzambinho

Bairro Morro Preto — Caixa Postal 02 — Muzambinho/MG — CEP: 37890-000

Fone/Fax: (0xx35) 3571-5051

PORTARIA Nº 035, DE 16 DE MARÇO DE 2017

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIENCIA E

TECNOLOGIA DO SUL DE MINAS GERAIS - CAMPUS MUZAMBINHO, no uso de suas

atribuições legais, resolve:

Tornar sem efeito a portaria nº 016, de 14 de fevereiro de 2017.

Designar os servidores, CLÁUDIO ANTONIO BATISTA, Assistente de Alunos e

ANDRÉIA MARA VIEIRA, Assistente de Alunos, tendo o primeiro como presidente, para

comporem a Comissão de Fiscalização dos contratos números 6 e 9 de 2013, referentes à Prestação
de Serviços Terceirizados deste Campus.

A presente portaria tem efeito retroativo a Olde fevereiro de 2017.



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Instituto Federal Sul de Minas Gerais - Campus de Muzambinho

Bairro Morro Preto — Caixa Postal 02 — Muzambinho/MG — CEP: 37890—000

Fone/Fax: (OXX35) 3571-5051

PORTARIA Nº 036, DE 20 DE MARÇO DE 2017

A

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIENCIA E TECNOLOGIA DO SUL DE MINAS GERAIS - CAMPUS MUZAMBINHO, no uso

de suas atribuições legais, resolve:

Prorrogar por mais 30 dias, o vencimento da portaria nº 21 de 20 de fevereiro

de 2017, que trata da designação de servidores para compor a Comissão de um Processo

Administrativo Disciplinar, para apurar Atos e fatos referentes a suposta falta contratual perpetrada

pela empresa Construthor Engenharia Ltda.

PUBLIQUE-SE

mls ini/taum
LUIZ CARLOS ACHADO RODRÍGUES

DIRETOR GERAL



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Instituto Federal Sul de Minas Gerais - Campus de Muzambinho

Bairro Morro Preto — Caixa Postal 02 — Muzambinho/MG — CEP: 37890-000

Fone/Fax: (Oxx35) 3571-5051

PORTARIA Nº 037, DE 21 DE MARÇO DE 2017

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIENCIA E

TECNOLOGIA DO SUL DE MINAS GERAIS - CAMPUS MUZAMBINHO, no uso de suas

atribuições legais, resolve:

Designar os servidores, Bráulio Luciano Alves Rezende — Coordenador do curso

superior de Agronomia, Daniela Ferreira Cardoso — Coordenadora Geral de Ensino Giovanna

Maria Abrantes Carvas — Pedagoga, Grasiane Cristina da Silva— Psicóloga e Laura Rodrigues Paim

Pamplona — Técnica em Assuntos Educacionais, para comporem a Comissão para Análise e

Providências referentes ao Oficio 11/2017, da auditoria do Instituto.

MMM/wo
")LUIZ CARLOS MACHADO RODPZIGUES

DIRETOR GERAL

oá/JÚÍ?



MINISTERIO DA EDUCAÇÃO
Instituto Federal Sul de Minas Gerais - Campus de Muzambinho

Bairro Morro Preto — Caixa Postal 02 — MuzambinhoMG — CEP: 37890-000

Fone/Fax: (0xx35) 3571-5051

PORTARIA Nº 038, DE 22 DE MARÇO DE 2017.

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO
CIENCIA E TECNOLOGIA DO SUL DE MINAS GERAIS- CAMPUS MUZAMBINHO no uso

de suas atribuições legais, resolve:

Designar os servidores, lotado neste Campus, Gregório Barroso de Oliveira

Prósperi, Arquiteto e Marcelo Simão da Rosa, Professor EBTT como fiscais do contrato 01/2017,
dispensa de licitação nº 48/2016, Processo nº 23346003914/2016-92, Contratação de pessoa

jurídica especializada para construção do Laboratório de Bovinocultura de Leite (Ordenha
Freestall) do IFSULDEMINAS — Campus Muzambinho.

Designar o servidor, lotado neste Campus, Renato Marcos Sandi Silva,
Auxiliar de Agropecuária, para substitui-lo em seus impedimentos legais.

PUBLIQUE-SE

Ohm/ªxMWM
v) LUIZ CARLOS ACHADO RODRIGUES

DIRETOR GERAL



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Instituto Federal Sul de Minas Gerais - Campus de Muzambinho

Bairro Morro Preto — Caixa Postal 02 — Muzambinho/MG — CEP: 37890-000

Fone/Fax: (Oxx35) 3571-5051

PORTARIA Nº 039, DE 22 DE MARÇO DE 2017.

A

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIENCIA E TECNOLOGIA DO SUL DE MINAS GERAIS - CAMPUS MUZAMBINHO, no uso

de suas atribuições legais, resolve:

Designar para comporem o Colegiado dos Cursos Técnico em Enfermagem,
os servidores, Fabrício dos Santos Rita, Mariana Cristina Hoeppner Rondelli — representantes
Titulares docentes; Bárbara de Carvalho Garcia e João Paulo Maques — representantes titulares
Técnicos Administrativos; Lourival Reis da Silva e Valdinei Ferreira Gonçalves, como

representantes Discentes .

A Comissão acima será presidida pela Coordenadora do Curso, Ana Paula
Alonso Reis.

PUBLIQUE-SE

“lj,!
LUIZ CARLOS MA HADO RODRIGUES

DIRETOR GERAL
,,“

'

OM "'-4.14



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Instituto Federal Sul de Minas Gerais — Campus de Muzambinho

Bairro Morro Preto — Caixa Postal 02 — Muzambinho/MG — CEP: 37890-000

Fone/Fax: (0xx35) 3571—5051

PORTARIA Nº 040, DE 29 DE MARÇO DE 2017

A

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO.
CIENCIA E TECNOLOGIA DO SUL DE MINAS GERAIS - CAMPUS MUZAMBINHO, no uso

de suas atribuições legais, resolve:

Excluir a servidora Juliana Lima de Rezende, da portaria nº 064, de 26 de

setembro de 2013, que designa servidores para Coordenadores Adjuntos do PRONATEC do

IFSULDEMINAS — Campus Muzambinho.

A presente portaria tem efeito retroativo & 03 de outubro de 2016.

PUBLIQUE-SE

DIR ORGERAL

(Bill/i”
3065

, [É],


